1

2022年４月 27日

各 位

上場会社名  さくらインターネット株式会社

代表者  代表取締役社長 田中 邦裕

（コード番号  3778）

問合せ先責任者 取締役 川田 正貴

（TEL 06-6476-8790）

連結業績予想と実績値との差異および個別業績実績値と前期との差異

に関するお知らせ

2021年 10月 27日に公表した 2022年３月期通期連結業績予想と実績に差異が生じましたの

でお知らせいたしますとともに、個別業績の実績値につきましても前期と差異が生じましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．通期連結業績予想と実績との差異について

(1) 2022年３月期の通期連結業績予想と実績値との差異

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 19,700 640 530 190 5.21

実績値(Ｂ) 20,019 763 649 275 7.55

差異(Ｂ－Ａ) 319 123 119 85

増減率(％) 1.6 19.2 22.5 45.0

（ご参考）前期実績

（2021年３月期）
22,168 1,372 1,099 758 20.79

(2) 差異の理由

売上高につきましては、クラウドビジネスへの集中を図る中でクラウドサービスが順調に推

移したことに加え、物理基盤サービス及びグループ会社業績が想定を上回ったこと等により、

前回発表を 319百万円上回りました。

利益面につきましては、グループ会社の売上に直接紐づく原価の増加等がありましたが、売

上高の増加や経営資源をクラウドに集中させていく中でコスト最適化を想定以上に進められ

たこと等により、営業利益は業績予想を 123百万円、経常利益は業績予想を 119百万円、親会

社株主に帰属する当期純利益は業績予想を 85百万円、それぞれ上回りました。

2

２．当期個別実績と前期個別実績の差異について

(1) 2022年３月期通期個別実績と前期個別実績との差異

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前期実績(Ａ) 18,423 961 712 465 12.76

当期実績(Ｂ) 16,995 449 333 28 0.78

差異(Ｂ－Ａ) △1,428 △511 △378 △437

増減率(％) △7.8 △53.2 △53.2 △93.9

(2) 差異の理由

通期の個別業績につきまして、クラウドビジネスへの集中を図る中でクラウドサービス売上

は引き続き好調に推移いたしましたが、政府系大口案件の契約期間満了や物理基盤サービスの

一定規模のサービス移行による影響等により、売上高は前期実績を 1,428 百万円下回りまし

た。利益面では、クラウドサービスへのリソース集中・最適化を図りましたが、当期の一時的

な売上高減少により、営業利益は前期実績を 511百万円、経常利益は 378百万円それぞれ下回

りました。また、経常利益の減少に加え、大阪本社移転に伴う減損損失等の計上等により、当

期純利益は前期実績を 437百万円下回りました。

以上